

## Kommentar zur Jahresrechnung 2020

---

Sehr geehrte Stimmbürgerinnen und Stimmbürger

Der Gemeinderat freut sich, Ihnen die Jahresrechnung 2020 der Politischen Gemeinde Fischingen vorlegen zu dürfen.

Die **Erfolgsrechnung 2020** schliesst mit einem **Ertragsüberschuss von CHF 1 336 007.65**. Bei einem Aufwand von CHF 5 663 108.74 (Vorjahr CHF 5 865 186.59) und einem Ertrag von CHF 6 999 116.39 (Vorjahr CHF 6 475 035.56) ist das Ergebnis gegenüber dem budgetierten Aufwandüberschuss von CHF 12 700 um CHF 1 348 707.65 besser als erwartet.

Zum vorliegenden Ergebnis trugen im Wesentlichen folgende Umstände bei:

- Minderaufwand und Mehrertrag in der Funktion «Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe» (Sozialhilfe) CHF 513 500
- Mehrertrag in der Funktion «Allgemeine Gemeindesteuern» CHF 170 300
- Minderaufwand in der Funktion «Gemeindestrassen» CHF 163 200
- Mehrertrag in der Funktion «Finanz- und Lastenausgleich» CHF 131 300
- Mehrertrag in der Funktion «Prämienverbilligungen» CHF 72 600
- Mehrertrag bei den Grundstückgewinnsteuern in der Funktion «Übrige Ertragsanteile» CHF 52 600

Zudem ist zu berücksichtigen, dass aufgrund der COVID-19 Pandemie im Rechnungsjahr kaum interne und externe Anlässe sowie Weiterbildungsveranstaltungen stattfinden konnten.

Wir verweisen auf den Kommentar bei den Funktionen.

Die **Investitionsrechnung 2020** schliesst bei Ausgaben von CHF 1 648 309.70 (Vorjahr CHF 1 938 960.75) und Einnahmen von CHF 519 896.38 (Vorjahr CHF 524 500.45) mit **Nettoinvestitionen von CHF 1 128 413.32** (Vorjahr CHF 1 414 460.30) ab. Das Budget ging von Nettoinvestitionen von CHF 1 463 500 aus.

Das Projekt «Amtliche Vermessung Güterzusammenlegung Schurten / AV 93 Tannegg» ist sehr gut angelaufen und die ersten Investitionsbeiträge von Bund und Kanton sind eingegangen.

Das Tanklöschfahrzeug für die Feuerwehr wurde am 29. Januar 2021 ausgeliefert.

Die Planung der Sanierung der Schiessanlage Au ist etwas in Verzug. Die Sanierung sollte aber wie geplant im Jahre 2021 erfolgen können.

Der Ausbau der Hofzufahrten Fischingen – Au ist abgeschlossen. Die Bundes- und Kantonsbeiträge sind eingegangen und die Erschliessungsbeiträge fakturiert.

Die Projekte «Verlängerung Trottoir / Sanierung Schärlibachstrasse, 2. Teil», «Sanierung Murgstrasse», «Sanierung Mülbachstrasse mit Bachdurchlass» sowie «Umlegung Mischwasserkanalisation Tannegg» und «Abwassersanierung Ober-Speck – Schurten» gehen planmässig voran.

Grössere Verzögerungen gibt es bei der «Überarbeitung Generelle Entwässerungsplanung (GEP)» und den «Unterflursammelstellen». Diese beiden Projekte sollten im Jahre 2021 abgeschlossen werden.

Die erste von drei Raten zu je CHF 120 000 des zusätzlichen Gemeindebeitrags an die Güterzusammenlegung Schurten ist im Rechnungsjahr überwiesen worden.

Auf die Sanierung des Stufenpumpwerks

## Kommentar zur Jahresrechnung 2020

---

Schnäggenboden (Wasser im Berggebiet) wurde vorläufig verzichtet.

Abgeschlossen wurden dagegen folgende Projekte:

- Umbau 2. Stock Gemeindehaus
- Sanierung Behälterbeschichtung Reservoir Egg (Wasserversorgung im Berggebiet)
- Sanierung Strasse Brand – Äussere Schwendi 1. und 2. Teil, Dussnang
- Sanierung Abwasserpumpwerk Schurten
- Sanierung Hagenbachstrasse 2. Teil, Dussnang
- Ausbau Hofzufahrten Fisingen – Au

Die Bauabrechnungen dieser Projekte, mit Ausnahme der Bauabrechnung über den Ausbau der Hofzufahrten Fisingen – Au, über die zu einem späteren Zeitpunkt informiert wird, finden Sie im Anhang der Jahresrechnung.

Die Details zur Jahresrechnung 2020 finden Sie erneut auf der Homepage der Politischen Gemeinde Fisingen. Sämtliche Unterlagen können auch bei der Finanzverwaltung bezogen werden.

Um die Auswirkung des Antrags auf die Bilanz aufzuzeigen, wurde die Zuführung des Ertragsüberschusses zum Eigenkapital in der vorliegenden gedruckten Jahresrechnung bereits berücksichtigt.

Dies erfolgt selbstverständlich unter dem Vorbehalt der Zustimmung zum nachstehenden Antrag durch die Stimmbürgerinnen und Stimmbürger.

### **Antrag**

**Der Gemeinderat beantragt Ihnen**

- 1. die Jahresrechnung 2020 zu genehmigen.**
- 2. den Ertragsüberschuss von CHF 1 336 007.65 dem Eigenkapital zuzuführen.**

## Jahresrechnung 2020

### Bilanz in CHF

	Bestand 31.12.2020	Bestand 31.12.2019
<b>1 Aktiven</b>	<b>11 439 923</b>	<b>10 437 099</b>
<b>10 Finanzvermögen</b>	<b>5 684 379</b>	<b>5 391 744</b>
100 Flüssige Mittel	2 190 750	2 097 857
101 Forderungen	1 070 272	863 696
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	333	14 304
106 Vorräte und angefangene Arbeiten	220	1 920
107 Finanzanlagen	19 550	19 550
108 Sachanlagen Finanzvermögen	2 403 254	2 394 417
<b>14 Verwaltungsvermögen</b>	<b>5 755 544</b>	<b>5 045 355</b>
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	5 048 608	4 313 283
144 Darlehen	168 100	243 430
146 Investitionsbeiträge	538 836	488 642
<b>2 Passiven</b>	<b>11 439 923</b>	<b>10 437 099</b>
<b>20 Fremdkapital</b>	<b>5 356 015</b>	<b>5 612 367</b>
200 Laufende Verbindlichkeiten Dritte	2 010 709	2 132 594
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	69 758	69 758
204 Passive Rechnungsabgrenzungen	2 509	55 565
205 Kurzfristige Rückstellungen	27 825	32 481
206 Langfristige Verbindlichkeiten	3 079 157	3 148 915
209 Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital	166 057	173 054
<b>29 Eigenkapital</b>	<b>6 083 908</b>	<b>4 824 732</b>
290 Verpflichtung Spezialfinanzierung	793 810	871 069
291 Fonds	165 953	165 525
293 Vorfinanzierung	71 254	71 254
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	532 094	532 094
299 Bilanzüberschuss	4 520 797	3 184 790

**Dreistufiger Erfolgsausweis**

	<b>Rechnung 2020</b> CHF	<b>Budget 2020</b> CHF	<b>Rechnung 2019</b> CHF
<b>Betrieblicher Aufwand</b>			
30 Personalaufwand	1 385 627	1 476 900	1 443 162
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1 727 926	1 958 000	1 811 181
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	273 089	380 100	310 572
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	77 246	48 900	85 364
36 Transferaufwand	2 045 380	2 316 100	2 027 686
37 Durchlaufende Beiträge	34 400	35 000	57 355
39 Interne Verrechnungen	88 747	90 700	77 316
<b>Total betrieblicher Aufwand</b>	<b>5 632 415</b>	<b>6 305 700</b>	<b>5 812 636</b>
<b>Betrieblicher Ertrag</b>			
40 Fiskalertrag	3 322 407	3 159 500	3 320 029
41 Regalien und Konzessionen	47 214	47 200	47 214
42 Entgelte	1 507 014	1 220 000	1 363 784
43 Verschiedene Erträge	0	0	0
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	159 590	186 700	18 208
46 Transferertrag	1 708 095	1 465 100	1 458 776
47 Durchlaufende Beiträge	34 400	35 000	57 085
49 Interne Verrechnungen	88 747	90 700	77 316
<b>Total betrieblicher Ertrag</b>	<b>6 867 467</b>	<b>6 204 200</b>	<b>6 342 412</b>
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>1 235 052</b>	<b>-101 500</b>	<b>529 776</b>
34 Finanzaufwand	30 694	41 900	52 550
44 Finanzertrag	129 398	130 700	132 623
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>98 704</b>	<b>88 800</b>	<b>80 073</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>1 333 756</b>	<b>-12 700</b>	<b>609 849</b>
38 Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0
48 Ausserordentlicher Ertrag	2 251	0	0
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>2 251</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Jahresergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>1 336 007</b>	<b>-12 700</b>	<b>609 849</b>

Erfolgsrechnung nach Funktionen

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>0 Allgemeine Verwaltung</b>						
0110 Legislative	63 610	420	58 700	0	57 258	0
0120 Exekutive	226 832	0	225 700	0	217 696	0
0210 Finanz- und Steuerverwaltung	241 820	239 483	256 600	230 500	264 857	240 770
0220 Allgemeine Dienste, übrige	599 009	60 625	658 900	41 500	642 614	48 930
0291 Gemeindehaus	45 153	1 800	38 200	1 800	35 085	2 121
0292 Werkhof	14 756	12 850	17 000	14 000	8 548	5 554
0294 Feuerwehrdepots	9 655	9 655	9 800	9 800	8 243	8 243
<b>Total</b>	<b>1 200 835</b>	<b>324 833</b>	<b>1 264 900</b>	<b>297 600</b>	<b>1 234 301</b>	<b>305 618</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	<b>1 200 835</b>	<b>1 200 835</b>	<b>1 264 900</b>	<b>1 264 900</b>	<b>1 234 301</b>	<b>928 683</b>

**0120 – Exekutive**

Der Beschäftigungsgrad des Gemeindepräsidenten wurde bis Mitte Jahr infolge des längeren krankheitsbedingten Ausfalls der Gemeindegemeinschaftsleiterin von 80% auf 100% erhöht.  
Gesellschaftliche Anlässe sowie die Jungbürgerfeier fielen aufgrund der COVID-19 Pandemie aus.

**0210 – Finanz- und Steuerverwaltung**

Die Leiterin des Steueramtes hat im Oktober ihren Mutterschaftsurlaub angetreten. Die hierfür erhaltene Entschädigung reduziert den Lohnaufwand. Die Aufwendungen für die externe Vertretung wurde im Konto «Diverse Dienstleistungen» verbucht.  
Die Entschädigung vom Kanton für den Steuerbezug bei natürlichen Personen sowie juristischen Personen früherer Jahre lag über den Erwartungen.

**0220 – Allgemeine Dienste, übrige**

Aufgrund der Erkrankung der Gemeindegemeinschaftsleiterin wurden über eine längere Periode Taggelder ausgerichtet. Dadurch lagen die Lohnaufwendungen unter dem Budget.  
Die Aufwendungen für Anwalts-, Feuerschutz- und Ingenieurhonorare waren höher als geplant.

Die Anschaffung und Initialisierung des Bauverwaltungsprogramms und des E-Governments mussten coronabedingt auf 2021 verschoben werden.

**0291 – Gemeindehaus**

Im Untergeschoss wurde die Decke gegen das Treppenhaus mit Ferracellplatten ausgekleidet. Diese Feuerschutzmassnahme war nicht budgetiert.

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b>						
1120 Verkehrssicherheit	15 365	0	20 000	0	0	0
1400 Allgemeines Rechtswesen	190 808	34 231	218 800	36 500	189 239	52 064
1500 Feuerwehr (allgemein)	223 235	223 235	233 200	233 200	225 444	225 444
1610 Militärische Verteidigung	16 520	0	19 300	0	12 288	0
1620 Zivilschutz (allgemein)	67 154	44 909	69 500	43 000	73 364	51 742
1627 Regionaler Führungsstab	1 707	0	1 100	0	814	0
<b>Total</b>	<b>514 789</b>	<b>302 375</b>	<b>561 900</b>	<b>312 700</b>	<b>501 149</b>	<b>329 250</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>		<b>212 414</b>		<b>249 200</b>		<b>171 899</b>
	514 789	514 789	561 900	561 900	501 149	501 149

**1400 – Allgemeines Rechtswesen**

Der Fischerer Jahrmarkt fiel aufgrund der COVID-19 Pandemie aus. Im Zusammenhang mit den Vermessungsarbeiten der Güterzusammenlegung Schurten hat das Vermessungsbüro auf die Verrechnung der Vermarkung im Baugebiet Schärilbach verzichtet.

**1500 – Feuerwehr (allgemein)**

Aufgrund der COVID-19 Pandemie konnten nur zwei kleinere Feuerwehranlässe durchgeführt werden.

## Jahresrechnung 2020

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>3 Kultur, Sport, Freizeit</b>						
3120 Denkmalpflege und Heimatschutz	66 425	0	60 000	0	10 733	0
3290 Übrige Kultur	36 179	0	43 200	0	39 009	0
3410 Sport	8 564	0	18 800	0	18 081	0
<b>Total</b>	<b>111 168</b>	<b>0</b>	<b>122 000</b>	<b>0</b>	<b>67 823</b>	<b>0</b>
<b>Nettoaufwand/Nettoertrag</b>		<b>111 168</b>		<b>122 000</b>		<b>67 823</b>
	111 168	111 168	122 000	122 000	67 823	67 823

### 3120 – Denkmalpflege und Heimatschutz

Die Beitragszahlungen an denkmalpflegerische Massnahmen sind schwierig zu budgetieren. Im Rechnungsjahr waren die Zahlungen an die beiden Kirchgemeinden und den Verein Kloster Fischingen geringer, diese an private Haushalte grösser als angenommen.

### 3290 – Übrige Kultur

Aufgrund der COVID-19 Pandemie wurde die Bundesfeier der Gemeinde nicht durchgeführt.

### 3410 – Sport

Die Genossenschaft Parkbad an der Murg hat die Planung der Neubauten des Parkbades verschoben. Der vom Gemeinderat zugesicherte Beitrag von CHF 10 820 an den Planungskredit wurde im Rechnungsjahr nicht benötigt.

		Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
		Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>4</b>	<b>Gesundheit</b>						
4120	Pflegefinanzierung Alters- und Pflegeheime	287 066	0	270 200	0	227 826	0
4210	Ambulante Krankenpflege	146 464	64 656	158 400	58 000	161 640	0
4310	Alkohol- und Drogenprävention	16 728	0	16 800	0	16 698	0
4320	Krankheitsbekämpfung, übrige	150	0	200	0	150	0
4340	Lebensmittelkontrolle	200	0	200	0	201	0
	<b>Total</b>	<b>450 608</b>	<b>64 656</b>	<b>445 800</b>	<b>58 000</b>	<b>406 515</b>	<b>0</b>
	<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	<b>450 608</b>	<b>385 952</b>	<b>445 800</b>	<b>387 800</b>	<b>406 515</b>	<b>406 515</b>

**4120 – Pflegefinanzierung Alters- und Pflegeheime**

Der Gemeindebeitrag erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr ein weiteres Mal deutlich, nämlich um CHF 59 240 auf neu CHF 287 066, was CHF 102.82 pro Einwohnerin und Einwohner ergibt (Vorjahr CHF 81.86).

**4210 – Ambulante Krankenpflege**

Die Aufwendungen für den Verein Spitex Regio Tannzapfenland (mit Leistungsauftrag) sind im Vergleich zum Vorjahr erfreulicherweise um etwas mehr als 9% gesunken.



# Jahresrechnung 2020

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>5 Soziale Sicherheit</b>						
5110 Krankenversicherung	139 238	74 219	110 000	20 000	192 694	96 337
5120 Prämienverbilligung	255 405	67 974	310 000	50 000	302 385	63 576
5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	13 954	5 246	14 600	5 500	9 158	5 329
5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso	13 032	0	15 000	0	31 506	13 885
5450 Leistungen an Familien (allgemein)	33 916	0	34 200	0	33 620	0
5451 Kinderkrippen und -horte	5 000	0	5 000	0	0	0
5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe	319 733	334 249	589 000	90 000	397 081	116 381
5730 Asylwesen	106 462	125 339	132 000	115 000	123 789	156 197
5790 Übrige Fürsorge	89 507	0	97 000	0	93 422	0
<b>Total</b>	<b>976 247</b>	<b>607 027</b>	<b>1 306 800</b>	<b>280 500</b>	<b>1 183 655</b>	<b>451 705</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	<b>976 247</b>	<b>369 220</b>	<b>1 306 800</b>	<b>1 026 300</b>	<b>1 183 655</b>	<b>731 950</b>

## 5110 – Krankenversicherung

Zur Vermeidung von Verlustscheinen bei den Krankenkassen wurden CHF 103 283 KVG-Prämienausstände von säumigen Krankenkassenversicherten übernommen. Zudem mussten im Rechnungsjahr CHF 31 620 tatsächliche Forderungsverluste hingenommen werden. Die Wertberichtigungen auf solche Forderungen konnten um CHF 5 900 auf neu CHF 79 400 gesenkt werden.

## 5120 – Prämienverbilligung

Die Anzahl der IPV-Bezugsberechtigten hat sich infolge einer Gesetzesänderung verringert. Seit 1. Januar 2020 ist für erwachsene Personen, die ein steuerbares Vermögen ausweisen, der IPV-Anspruch entfallen. Der Gemeindeanteil an die Prämienverbilligung beträgt 18.4%. Über 79.2% der in der Funktion 5110 übernommenen Prämienausstände wurden aus Mitteln der Prämienverbilligung für die Aufhebung von Leistungsaufschüben, einerseits als Ertrag in Konto 5120.4631.00 und andererseits als Aufwandminderung in Konto 5120.3631.10, zurückerstattet.

## 5720 – Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Die Aufwendungen und Erträge in der öffentlichen Sozialhilfe sind nur teilweise beeinflussbar. Das Rechnungsjahr 2020 war ein Ausnahmejahr mit sehr hohen Rückzahlungen aus über Jahre bevorschussten Sozialversicherungsleistungen, vor allem verfügte IV-Renten. Die Erträge waren sogar um etwa CHF 14 500 höher als die Aufwendungen.

Die Aufwendungen lagen zudem erheblich unter dem Budget.

## 5730 – Asylwesen

Die Aufwendungen und Erträge im Asylbereich sind abhängig von der Anzahl Asylanten. Durch die Abgeltung der Globalpauschale Sozialhilfe für Asyl-suchende durch den Bund, die bei uns den Klientenkonten gutgeschrieben werden, beeinflusst die Anzahl Asylanten das Nettoergebnis nicht wesentlich. Im Rechnungsjahr wurde ein Nettoertrag von CHF 18 877 erzielt, budgetiert waren Nettoaufwendungen in der Höhe von CHF 17 000.

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>6 Verkehr</b>						
6150 Gemeindestrassen	981 153	227 472	1 163 600	246 700	1 176 400	234 060
6155 Hundewesen	20 096	28 165	18 000	27 000	18 243	27 157
6220 Regional- und Agglomerationsverkehr	85 867	0	112 600	0	78 069	0
6290 Öffentlicher Verkehr (allgemein)	13 771	5 977	28 100	24 000	28 011	26 415
<b>Total</b>	<b>1 100 887</b>	<b>261 614</b>	<b>1 322 300</b>	<b>297 700</b>	<b>1 300 723</b>	<b>287 632</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	1 100 887	1 100 887	1 322 300	1 322 300	1 300 723	1 300 723

**6150 – Gemeindestrassen**

Beim Unterhalt der Strassen/Verkehrswege konnten aus zeitlichen Gründen nicht alle geplanten Arbeiten bis Ende Jahr durchgeführt werden. So musste z. B. die Böschungssicherung Hofzufahrt Bühl auf das Jahr 2021 verschoben werden.  
Die Aufwendungen für den Winterdienst (externe Kosten und Streusalz) lagen im schneearmen Winter 2019/2020 insgesamt CHF 71 300 unter dem Budget.  
Arbeiten für Dritte wurden – auch aufgrund der COVID-19 Pandemie – nur vereinzelt getätigt.

**6220 – Regional- und Agglomerationsverkehr**

Die geplanten Komfort-Verbesserungen der Bus-Wartehäuschen Sonnenhof in Oberwangen und Scheidweg in Fischen werden in die Sanierung der beiden Kantonsstrassen Fischerstrasse und Frohsinnstrasse einbezogen und wurden daher im Rechnungsjahr nicht ausgeführt.

**6220 – Öffentlicher Verkehr (allgemein)**

Aufgrund der COVID-19 Pandemie ist der Verkauf der Gemeinde Tageskarten regelrecht eingebrochen. Die Gemeinde stellte daher im Sommer 2020 den Verkauf bis auf weiteres ein.

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>7 Umweltschutz und Raumordnung</b>						
7100 Wasserversorgung (allgemein)	2 473	0	7 000	0	2 673	0
7101 Wasserversorgung im Berggebiet	174 771	174 771	180 100	180 100	123 985	123 985
7201 Abwasserbeseitigung	491 794	491 794	502 300	502 300	405 048	405 048
7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)	140 865	140 865	139 800	139 800	124 550	124 550
7410 Gewässerverbauungen	56 318	22 153	77 300	22 500	98 279	17 699
7500 Arten- und Landschaftsschutz	17 168	1 588	15 000	1 500	16 315	1 588
7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung	1 459	0	1 000	0	618	0
7710 Friedhof und Bestattung	77 567	5 373	67 900	7 000	63 143	5 801
7900 Raumordnung (allgemein)	72 008	0	43 500	0	40 012	0
<b>Total</b>	<b>1 034 423</b>	<b>836 544</b>	<b>1 033 900</b>	<b>853 200</b>	<b>874 623</b>	<b>678 671</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	1 034 423	1 034 423	1 033 900	1 033 900	874 623	874 623

**7101 – Wasserversorgung im Berggebiet**

Die Beiträge der Gebäudeversicherung Thurgau an die Um- und Tieflegung der Hydrantenleitungen Benenmoos und Bruggli sowie der Transportleitung Erlen waren nicht budgetiert.

**7201 – Abwasserbeseitigung**

Das Projekt «Generelle Entwässerungsplanung (GEP)» konnte nicht wie erwartet im Rechnungsjahr abgeschlossen werden. Aus diesem Grund verzögert sich der Beginn der Abschreibungen um ein Jahr.

**7301 – Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb)**

Die beim Grüngutsammelplatz angelieferte Menge an Grüngut war überdurchschnittlich.

Die Voruntersuchungen nach Althlasten-Verordnung bei den beiden Abfalldeponiestandorten konnten nicht wie geplant im Rechnungsjahr abgeschlossen werden.

Der jährliche Beitrag des Zweckverbands Abfallverwertung Bazenheid ZAB an die Sammelplätze wurde von bisher CHF 3,00 auf neu CHF 8,00 pro Einwohnerin und Einwohner erhöht.

**7410 – Gewässerverbauungen**

Die Aufwendungen für den Bachverbau und Ufergehölzunterhalt lagen unter dem Budget.

**7900 – Raumordnung (allgemein)**

Für die Revision der Ortsplanung lagen die externen Kosten über den Erwartungen.

Die Honorare für die Arbeiten im Zusammenhang mit der Festlegung des Gewässerraums im Ortsteil Fischingen waren nicht budgetiert.

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>8 Volkswirtschaft</b>						
8120 Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen	77 075	0	77 200	0	77 082	0
8121 Flurstrassen	66 551	66 551	59 200	59 200	59 048	59 048
8140 Landwirtschaftliche Produktions- verbesserungen Pflanzen	6 958	0	11 000	600	7 494	360
8200 Forstwirtschaft	5 047	2 500	18 000	11 200	17 845	11 450
8300 Jagd und Fischerei	38 031	47 214	40 000	47 200	35 363	47 214
8400 Tourismus	5 450	0	6 500	0	7 262	0
8500 Industrie, Gewerbe, Handel	0	0	500	0	0	0
8600 Banken und Versicherungen	0	48 928	0	50 000	0	49 419
8790 Energie (allgemein)	1 675	0	1 700	0	1 670	0
<b>Total</b>	<b>200 787</b>	<b>165 193</b>	<b>214 100</b>	<b>168 200</b>	<b>205 764</b>	<b>167 491</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>		<b>35 594</b>		<b>45 900</b>		<b>38 273</b>
	200 787	200 787	214 100	214 100	205 764	205 764

**8121 – Flurstrassen**

Für den Strassenunterhalt Brunenschwil wurde massiv mehr Kies benötigt als angenommen.

**8200 – Forstwirtschaft**

Im Rechnungsjahr wurden nur sehr wenige Pflegearbeiten im Gemeindegewald vorgenommen. Dadurch sind auch die Holzerträge sehr gering.

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	Ertrag in CHF
<b>9 Finanzen und Steuern</b>						
9100 Allgemeine Gemeindesteuern	- 6 070	3 294 242	0	3 130 000	7 815	3 292 872
9300 Finanz- und Lastenausgleich	0	641 322	0	510 000	0	512 072
9500 Übrige Ertragsanteile	6 627	384 850	3 500	321 500	8 181	350 095
9610 Zinsen	14 697	24 518	14 300	25 100	14 646	25 139
9631 Liegenschaft Frohsinnstrasse 3, Dussnang FV	58 060	88 190	58 000	75 600	59 947	69 911
9632 Übrige Grundstücke und Liegenschaften FV	50	3 158	100	3 200	45	3 158
9710 Rückverteilungen CO2-Abgabe	0	595	0	1 600	0	1 422
9999 Abschluss / Gewinn	1 336 008	0	0	12 700	609 849	0
<b>Total</b>	<b>1 409 372</b>	<b>4 436 875</b>	<b>75 900</b>	<b>4 079 700</b>	<b>700 483</b>	<b>4 254 669</b>
<b>Nettoaufwand / Nettoertrag</b>	<b>3 027 503</b>		<b>4 003 800</b>		<b>3 554 186</b>	
	4 436 875	4 436 875	4 079 700	4 079 700	4 254 669	4 254 669

**9100 – Allgemeine Gemeindesteuern**

Die Einkommens- und Vermögenssteuern natürlicher Personen liegen um CHF 170 200 und die Gewinn- und Kapitalsteuern juristischer Personen um CHF 18 600 über dem Budget.  
Die Quellensteuerträge haben hingegen die Erwartungen um CHF 24 500 verfehlt.

**9300 – Finanz- und Lastenausgleich**

Nebst dem budgetierten Ausgleich für Strukturelle Lasten (Berechnungsgrundlage Landfläche) in der Höhe von CHF 513 728 erhielt die Gemeinde aufgrund der gesunkenen Steuerkraft einen zusätzlichen nicht erwarteten Beitrag von CHF 127 594.

**9500 – Übrige Ertragsanteile**

Der Gemeindeanteil an den Grundstückgewinnsteuern betrug CHF 202 600 und lag um CHF 52 600 über dem Budget.

**9631 – Liegenschaft Frohsinnstrasse 3, Dussnang (Finanzvermögen)**

Sämtliche Räumlichkeiten sind vermietet. Der Ertragsüberschuss in dieser Funktion von über CHF 30 100 fliessen aufgrund der Platonierung des Renovationsfonds bei CHF 80 000 in das Ergebnis der Erfolgsrechnung. Die vorgesehene Sanierung des Treppenhauses wurde im Rechnungsjahr nicht durchgeführt.

**Investitionsrechnung**

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF
<b>0</b>	<b>1 195.45</b>				<b>139 594.75</b>	
Nettoaussgaben		1 195.45				139 594.75
<b>0291</b>	<b>1 195.45</b>				<b>139 594.75</b>	
5040.00 Umbau 2. Stock Gemeindehaus	1 195.45				139 594.75	
<b>1</b>	<b>425 182.95</b>	<b>76 717.38</b>	<b>539 700</b>	<b>44 200</b>	<b>41 883.35</b>	
<b>Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b>						
Nettoaussgaben		348 465.57		495 500		41 883.35
<b>1400</b>	<b>72 697.50</b>	<b>57 000.00</b>	<b>66 700</b>	<b>44 200</b>		
5290.00 Amtliche Vermessung GZ Schurten / AV 93 Tannegg	72 697.50		66 700			
6300.00 Investitionsbeiträge vom Bund		37 000.00		28 500		
6310.00 Investitionsbeiträge vom Kanton		20 000.00		15 700		
<b>1500</b>	<b>345 246.40</b>	<b>12 737.38</b>	<b>373 000</b>		<b>687.95</b>	
<b>Feuerwehr (allgemein)</b>						
5060.01 Mobilien, Tanklöschfahrzeug	345 246.40		373 000		687.95	
6160.00 Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Mobilien		10 000.00				
6340.00 Investitionsbeiträge		2 737.38				
<b>1610</b>	<b>7 239.05</b>	<b>6 980.00</b>	<b>100 000</b>		<b>41 195.40</b>	
<b>Militärische Verteidigung</b>						
5040.00 Sanierung Schiessanlagen	7 239.05		100 000		41 195.40	
6300.00 Investitionsbeiträge vom Bund		6 980.00				
Schiessanlagen						

**Investitionsrechnung**

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF
<b>6</b>	<b>701 350.95</b>	<b>327 304.00</b>	<b>762 000</b>	<b>762 000</b>	<b>1 237 559.85</b>	<b>331 000.00</b>
Nettoausgaben		374 046.95		762 000		906 559.85
<b>6150</b>	<b>701 350.95</b>	<b>327 304.00</b>	<b>762 000</b>		<b>1 237 559.85</b>	<b>331 000.00</b>
5010.01 Ausbau Hofzufahrten Fischingen / Au	84 942.50				499 496.95	
5010.03 Sanierung Alumhlestrasse 4. Teil					64 418.00	
5010.05 Sanierung Strasse Brand – Aussere Schwendi	- 16 147.90				354 785.85	
5010.06 Verlängerung Trottoir Haushaldenstrasse 1. Teil					- 5 950.00	
5010.11 Sanierung Hagenbachstrasse 2. Teil	2 370.40				202 036.30	
5010.12 Verlängerung Trottoir / Sanierung Schärlibachstrasse 2. Teil	369 345.65		490 000		41 594.35	
5010.14 Sanierung Murgstrasse	107 929.65		116 000		6 150.30	
5010.15 Sanierung Sägestrasse	36 724.50					
5010.17 Erschliessung Entenbach, Neubau Erschliessungsstrasse und Erweiterung Strassenbeleuchtung	94 639.70				75 028.10	
5010.20 Sanierung Mülibachstrasse	13 653.85		156 000			
5010.24 Sanierung Mühlestrasse Schurten	2 650.80					
5030.01 Böschungssicherung Trommelbergweg (Stützmauer)	5 241.80					
6110.17 Erschliessung Entenbach, Rück-erstattungen Dritter für Neubau Erschliessungsstrasse und Beleuchtung		78 000.00				46 000.00
6300.00 Investitionsbeiträge vom Bund		71 652.00				135 000.00
6310.00 Investitionsbeiträge vom Kanton		56 652.00				150 000.00
6370.00 Erschliessungsbeiträge von privaten Haushalten		121 000.00				

**Investitionsrechnung**

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF
<b>7</b>	<b>400 580.35</b>	<b>115 875.00</b>	<b>196 000</b>	<b>110 000</b>	<b>519 922.80</b>	<b>193 500.45</b>
Nettoausgaben		284 705.35		86 000		326 422.35
<b>7100</b>	<b>16 457.65</b>	<b>8 453.95</b>			<b>27 389.20</b>	<b>14 000.00</b>
5030.01 Erschliessung Entenbach, Erweiterung Wasserleitung	16 457.65				27 389.20	
6130.01 Erschliessung Entenbach, Rück- erstattungen Dritter für Erweiterung Wasserleitung		8 453.95				14 000.00
<b>7101</b>	<b>1 444.10</b>	<b>21 215.75</b>	<b>50 000</b>	<b>10 000</b>	<b>86 394.35</b>	<b>8 024.00</b>
5030.02 Sanierung Behälterbeschichtung Reservoir Egg	1 444.10				86 394.35	
5030.04 Sanierung Stufenpumpwerk Schnäggäbenboden			50 000			
6340.02 Investitionsbeitrag Feuerschutzamt Reservoir Egg		13 175.75				
6340.04 Investitionsbeitrag Feuerschutzamt Stufenpumpwerk Schnäggäbenboden				10 000		
6370.00 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten (v. a. Anschlussgebühren)		8 040.00				8 024.00
<b>7201</b>	<b>311 588.35</b>	<b>86 205.30</b>	<b>78 000</b>	<b>100 000</b>	<b>394 311.85</b>	<b>147 476.45</b>
5030.02 Erneuerung Regenwasserkanalisation Haushalden – Bernhardsriet					110 817.95	
5030.03 Erneuerung / Erweiterung RWK und MWK Aumühlestrasse 4. Teil					6 711.60	
5030.04 Umlegung Mischwasserkanalisation Kirchweg					14 458.50	



**Investitionsrechnung**

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF
5030.05 Sanierung Strasse Brand – Äussere Schwendi	22 774.75				99 814.20	
5030.06 Neubau Kanalisation Untere Haushaldenstrasse	186.20					
5030.09 Erschliessung Entenbach, Neubau Mischwasserkanalisation	1 917.60				56 852.25	
5030.10 Erschliessung Entenbach, Umlegung Entwässerungsleitung	1 054.90				2 681.45	
5030.11 Sanierung Hagenbachstrasse 2. Teil	1 344.70					
5030.12 Umlegung Mischwasserkanalisation Tannegg	44 971.90		78 000		51 586.30	
5030.13 Abwassersanierung Ober-Speck – Schurten	88 433.55				6 386.90	
5030.14 Sanierung Abwasserpumpwerk Schurten	130 571.40					
5030.15 Sanierung Kanalisation Sägestrasse	1 699.15					
5290.01 Überarbeitung Generelle Entwässerungsplanung (GEP)	18 634.20				45 002.70	
6130.09 Erschliessung Entenbach, Rück-erstattungen Dritter für Neubau Mischwasserkanalisation		33 000.00				19 000.00
6370.00 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten (v. a. Anschlussgebühren)		53 205.30		100 000		128 476.45

### Investitionsrechnung

	Rechnung 2020		Budget 2020		Rechnung 2019	
	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF	Ausgaben in CHF	Einnahmen in CHF
<b>7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb]</b>					<b>11 827.40</b>	<b>24 000.00</b>
5030.00 Übrige Tiefbauten (Unterflurbehälter)					11 827.40	
6320.00 Investitionsbeiträge von Gemeinden und Gemeindef Zweckverbänden						24 000.00
<b>7410 Gewässerbauungen</b>	<b>71 090.25</b>		<b>68 000</b>			
5020.01 Sanierung Bachdurchlass Mülibachstrasse	71 090.25		68 000			
<b>8 Volkswirtschaft</b>	<b>120 000.00</b>		<b>120 000</b>			
Nettoausgaben	120 000.00	120 000.00	120 000	120 000		
<b>8120 Landwirtschaftliche Strukturverbesserungen</b>	<b>120 000.00</b>		<b>120 000</b>			
5640.00 Investitionsbeiträge an öffentliche Unternehmungen (GZ Schurten)	120 000.00		120 000			
<b>Total Investitionsausgaben</b>	<b>1 648 309.70</b>		<b>1 617 700</b>		<b>1 938 960.75</b>	
<b>Total Investitionseinnahmen</b>		<b>519 896.38</b>		<b>154 200</b>		<b>524 500.45</b>
<b>Nettoinvestition</b>		<b>1 128 413.32</b>		<b>1 463 500</b>		<b>1 414 460.30</b>

## Jahresrechnung 2020

### Geldflussrechnung – Fonds «Flüssige Mittel»

	2020	2019
	CHF	CHF
Veränderung vom 1.1. zum 31.12.		
<b>Geschäftsbereich</b>		
Ertragsüberschuss ausgewiesen	1 336 007.65	609 848.97
Einlage (+) Spezialfinanzierung im EK (3510)	47 115.52	75 399.77
Einlage (+) Fonds im EK (3511)	30 130.26	9 964.30
Entnahme (-) Spezialfinanzierung im EK (4510)	- 129 459.18	- 8 243.15
Entnahme (-) Fonds im EK (4511)	- 30 130.26	- 9 964.30
= Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	1 253 663.99	677 005.59
Abschreibungen Verwaltungsvermögen (33)	273 088.50	310 572.55
Abschreibungen Investitionsbeiträge (366)	69 806.00	0.00
Verlust aus Rückzahlung Anteilscheine	0.00	3 320.00
Verzinsung Spezialfinanzierungen / Fonds im FK und EK	888.12	883.70
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Rückstellungen (205) – Bildung/Auflösung	- 4 656.00	- 1 371.55
<b>Geldfluss geschäftlich – vor Veränderung Guthaben und Verpflichtungen</b>	<b>1 592 790.61</b>	<b>990 410.29</b>
Zunahme (-) / Abnahme (+) Forderungen (101) (inkl. Veränderung WB)	- 206 575.45	- 37 395.40
Zunahme (-) / Abnahme (+) Aktive Rechnungsabgrenzungen (104)	13 970.50	- 16.35
Zunahme (-) / Abnahme (+) Vorräte (106)	1 700.00	- 560.00
Zunahme (+) / Abnahme (-) Laufende Verbindlichkeiten (200)	- 121 885.62	423 018.08
Zunahme (+) / Abnahme (-) passive Rechnungsabgrenzung (204)	- 53 055.50	- 36 612.95
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Rückstellungen (205) – Verbrauch	0.00	0.00
Zunahme (+) / Abnahme (-) Fonds im FK (2091)	- 2 373.20	- 2 886.00
Zunahme (+) / Abnahme (-) Vorfinanzierungen (2930)	0.00	30 000.00
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit (Cash Flow)</b>	<b>1 224 571.34</b>	<b>1 365 957.67</b>
<b>Investitionen (-) / (+) Desinvestition Verwaltungsvermögen</b>		
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Gemeindehaus	- 1 195.45	- 139 594.75
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Amtliche Vermessung GZ Schurten	- 15 697.50	0.00
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Feuerwehr	- 332 509.02	- 687.95
Investitionen (-) / (+) Desinvestition militärische Verteidigung	- 259.05	- 41 195.40
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Gemeindestrassen	- 374 046.95	- 906 559.85
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Wasserversorgung (allgemein)	- 8 003.70	- 13 389.20

**Geldflussrechnung – Fonds «Flüssige Mittel» (Fortsetzung)**

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
	CHF	CHF
Veränderung vom 1.1. zum 31.12.		
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Wasserversorgung Berggebiet	19 771.65	- 78 370.35
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Abwasserbeseitigung	- 225 383.05	- 246 835.40
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Abfallwirtschaft	0.00	12 172.60
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Gewässerverbauungen	- 71 090.25	0.00
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Investitionsbeiträge an GZ Schurten	- 120 000.00	0.00
Investitionen (-) / (+) Desinvestition Darlehen	75 330.00	75 330.00
<b>Total Investitionen (-) / (+) Desinvestition Verwaltungsvermögen</b>	<b>- 1 053 083.32</b>	<b>- 1 339 130.30</b>
<b>Investitionen (-) / Desinvestition (+) Finanzvermögen</b>		
Investition (-) / (+) Desinvestition Finanzvermögen – Sachanlagen (108)	- 8 836.15	- 8 748.70
<b>Total Investitionen (-) / Desinvestition (+) Finanzvermögen – Sachanlagen</b>	<b>- 8 836.15</b>	<b>- 8 748.70</b>
Investition (-) / (+) Desinvestition Finanzvermögen – Finanzanlagen (107)	0.00	4 680.00
<b>Total Investitionen (-) / Desinvestition (+) Finanzvermögen – Finanzanlagen</b>	<b>0.00</b>	<b>4 680.00</b>
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 1 061 919.47</b>	<b>- 1 343 199.00</b>
<b>Betrieblicher Kapitalüberschuss (Freier Cash Flow)</b>	<b>162 651.87</b>	<b>22 758.67</b>
<b>Finanzierungsbereich</b>		
Zunahme (+) / Abnahme (-) langfristige Finanzverbindlichkeiten (206)	- 69 758.00	- 69 758.00
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 69 758.00</b>	<b>- 69 758.00</b>
<b>Veränderung Fonds Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>	<b>92 893.87</b>	<b>- 46 999.33</b>
<b>Nachweis Veränderung Fonds Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>		
Anfangsbestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen – 01.01. GJ	2 097 856.81	2 144 856.14
Endbestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen – 31.12. GJ	2 190 750.68	2 097 856.81
<b>Abnahme (-) Zunahme (+) Fonds Flüssige Mittel und krzfr. Geldanlagen</b>	<b>92 893.87</b>	<b>- 46 999.33</b>
Kontrollrechnung Differenz Geldfluss	0.00	0.00

## Anhang zur Jahresrechnung 2020

---

### Grundsätze der Rechnungslegung HRM2

Basis bildet die Verordnung des Regierungsrates über das Rechnungswesen der Gemeinden vom 23. April 2013 (RB 131.21).

Die vom Gemeinderat an seiner Sitzung vom 8. Juni 2016 festgelegte Aktivierungsgrenze liegt bei CHF 50 000. Der Gemeinderat hat den in der Verordnung § 8 empfohlenen Richtwert übernommen.

Abschreibungen des Verwaltungsvermögens müssen linear über die gesamte Nutzungsdauer erfolgen.

Das bisherige Verwaltungsvermögen wurde nicht neu bewertet und wird über zehn Jahre linear abgeschrieben (Verordnung § 63).

Für das neue Verwaltungsvermögen gelten nachstehende Abschreibungssätze (gemäss Anhang der Verordnung):

Kategorien	Nutzungs- dauer	Abschreibungssatz linear
1 Grundstücke nicht überbaut	40 Jahre	2,5%
2 Gebäude, Hochbauten	33 Jahre	3,0%
3 Tiefbauten (Strassen, Plätze, Friedhof usw.)	40 Jahre	2,5%
4 Wald, Alpen und übrige Sachanlagen	40 Jahre	2,5%
5 Kanal- und Leitungsnetze, Gewässerverbauungen	50 Jahre	2,0%
6 Orts- und Regionalplanungen sowie übrige Planungen	10 Jahre	10,0%
7 Mobilien, Ausstattungen, Maschinen und allgemeine Motorfahrzeuge (Haustechnik)	8 Jahre	12,5%
8 Spezialfahrzeuge (Feuerwehr, Strassenreinigung usw.)	15 Jahre	6,6%
9 Informatik- und Kommunikationssysteme	4 Jahre	25,0%
10 Immaterielle Anlagen	5 Jahre	20,0%
11 Investitionsbeiträge		Nach Nutzungsdauer des finanzierten Objekts
12 Anlagen im Bau		keine planmässige Abschreibung
13 Darlehen		
14 Beteiligungen, Grundkapitalien		

## Anhang zur Jahresrechnung 2020

### Eigenkapitalnachweis

Konto	Bezeichnung	31.12.2020 CHF	31.12.2019 CHF	Veränderung CHF
2900.10	Spezialfinanzierung Wasser im Berggebiet	- 124 860	- 94 574	- 30 286
2900.20	Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung	802 723	887 156	- 84 433
2900.30	Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung	56 292	52 131	4 161
2900.70	Spezialfinanzierung Ersatzabgaben Feuerwehr	59 654	26 355	33 300
2910.01	Forstreservfonds	85 953	85 525	428
2910.10	Renovationsfonds Frohsinnstrasse 3	80 000	80 000	0
2930.00	Vorfinanzierung Belaginstandstellung Haushaldenstrasse	41 254	41 254	0
2930.01	Vorfinanzierung / Sicherstellung Deckbelag Gebiet Kurhaus-Süd	30 000	30 000	0
2960.00	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	532 094	532 094	0
2990.00	Jahresergebnis	1 336 008	609 849	726 159
2999.00	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	3 184 790	2 574 941	609 849
	<b>Total Eigenkapital</b>	<b>6 083 908</b>	<b>4 824 732</b>	<b>1 259 176</b>

### Rückstellungsspiegel

Konto	Bezeichnung	31.12.2020 Buchwert CHF	31.12.2019 Buchwert CHF	Veränderung CHF
2050.00	Kurzfristige Rückstellung aus Mehrleistungen Personal	27 825	32 481	- 4 656
	<b>Total Rückstellungen</b>	<b>27 825</b>	<b>32 481</b>	<b>- 4 656</b>

## Anhang zur Jahresrechnung 2020

### Beteiligungsspiegel

Organisation	Rechtsform	Tätigkeitsbereich	Konto	Anteil der Gemeinde	Buchwert 31.12.2020
Frauenfeld-Wil-Bahn AG	Aktiengesellschaft	öffentlicher Verkehr	1070.01	500 Aktien à CHF 1.—	500.—
natürli züri-oberland ag	Aktiengesellschaft	Handel regionaler Produkte aus Land- und Milchwirtschaft	1070.02	5 Aktien à CHF 1 000.—	5 000.—
Abraxas-Informatik AG	Aktiengesellschaft	IT-Anbieterin und Beratungsunternehmen für öffentliche Verwaltungen	1070.03	25 Aktien à CHF 400.—	10 000.—
BUS Ostschweiz AG	Aktiengesellschaft	öffentlicher Verkehr	1070.04	1 Aktie à CHF 50.—	50.—
Gen. Regionales Pflegeheim Tannzapfenland	Genossenschaft	Betreiben des Alterszentrums für die Region Hinterthurgau	1070.21	5 Anteilscheine à CHF 100.—	500.—
Gen. Skilift Oberwangen	Genossenschaft	Bau, Betrieb und Unterhalt der Skiliftanlage mit Pistenbeleuchtung	1070.23	25 Anteilscheine à CHF 100.—	2 500.—
Gen. REGI Die Neue	Genossenschaft	Herausgabe einer regionalen Zeitung	1070.24	2 Anteilscheine à CHF 500.—	1 000.—

### Gewährleistungsspiegel

Name und Sitz der Einheit / Organisation	Art der Gewährleistung	Beschluss Behörde	Verfall	Zahlungsströme im Berichtsjahr	Angaben zu den gesicherten Leistungen
keine					

## Anhang zur Jahresrechnung 2020

### Anlagespiegel 2020

Konto	Anlage	Stand 01.01. CHF	Zugänge CHF	Abgänge CHF	Stand 31.12. CHF	Abschreib. CHF	Buchwert CHF
	<b>Darlehen</b>	<b>43 350</b>	<b>0</b>	<b>8 670</b>	<b>34 680</b>	<b>0</b>	<b>34 680</b>
1442.01	Darlehen Gen. Regionales Pflegeheim Tannzapfenland	43 350	0	8 670	34 680	0	34 680
	<b>Investitionsbeiträge</b>	<b>488 642</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>488 642</b>	<b>69 806</b>	<b>418 836</b>
1466.01	Sanierung Schiessanlage Brüggis HRM1 (bis 31.12.2016)	86 016	0	0	86 016	12 288	73 728
1466.02	Güterzusammenlegung Schurten HRM1 (bis 31.12.2016)	402 626	0	0	402 626	57 518	345 108
	<b>Sachanlagen Finanzvermögen</b>	<b>2 394 418</b>	<b>8 914</b>	<b>78</b>	<b>2 403 254</b>	<b>0</b>	<b>2 403 254</b>
1080.00	Acker / Wiese / Weide «Dussligerfeld»	3 000	0	0	3 000	0	3 000
1080.80	Grundstücke im Landkreditkonto «Schäfliwiese»	891 418	8 914	78	900 254	0	900 254
1084.00	Mehrfamilienhaus Frohsinnstrasse 3	1 250 000	0	0	1 250 000	0	1 250 000
1084.01	Scheune und Acker / Wiese / Weide «Moos»	250 000	0	0	250 000	0	250 000
	<b>Sachanlagen Verwaltungsvermögen</b>	<b>3 498 199</b>	<b>1 926 474</b>	<b>1 003 672</b>	<b>4 421 001</b>	<b>260 791</b>	<b>4 160 210</b>
1401.00	Strassen / Verkehrswege HRM1 (bis 31.12.2016)	1 312 329	0	0	1 312 329	187 476	1 124 853
1401.00	Strassen / Verkehrswege HRM2 (seit 01.01.2017)	598 765	854 140	0	1 452 905	36 881	1 416 024
1402.00	Wasserbau HRM1 (bis 31.12.2016)	49 825	0	0	49 825	7 118	42 707
1403.00	Tiefbauten allg. Haushalt (Zivilschutzbauten)	9	0	0	9	0	9
1404.00	Gemeindehaus HRM1 (bis 31.12.2016)	76 072	0	0	76 072	10 867	65 205
1404.00	Gemeindehaus HRM2 (Umbau 2. Stock)	0	1 49 531	0	1 49 531	4 532	1 44 999



## Anhang zur Jahresrechnung 2020

1405.00	Waldungen	6	0	1	5	0	5
1406.00	Mobilien allg. Haushalt	1	0	0	1	0	1
1406.20	Kommunalfahrzeug Meili HRM1 (bis 31.12.2016)	76 231	0	0	76 231	10 890	65 341
1406.30	Mobilien Feuerwehr HRM1 (bis 31.12.2016)	1	0	0	1	0	1
1406.31	Ford Ranger DK Pick-up (Zugfahrzeug Feuerwehr)	36 318	0	0	36 318	3 027	33 291
1407.01	Anlagen im Bau, Strassen / Verkehrswege	1 121 393	368 806	854 140	636 059	0	636 059
1407.02	Anlagen im Bau, Bachdurchlass Mülibachstrasse	0	71 090	0	71 090	0	71 090
1407.03	Anlagen im Bau, übrige Tiefbauten, allg. Haushalt	14 542	13 245	0	27 787	0	27 787
1407.04	Anlagen im Bau, Hochbauten, allg. Haushalt	212 019	1 455	149 531	63 943	0	63 943
1407.06	Tanklöschfahrzeug in Beschaffung, Mobilien allg. Haushalt	688	332 509	0	333 197	0	333 197
1407.07	Anlagen im Bau, Amtliche Vermessung GZ Schurten	0	15 698	0	15 698	0	15 698
1469.00	Investitionsbeiträge GZ Schurten (im Bau)	0	120 000	0	120 000	0	120 000
	<b>Spezialfinanzierungen (Eigenwirtschaftsbetriebe)</b>	<b>815 084</b>	<b>469 776</b>	<b>264 165</b>	<b>1 020 695</b>	<b>12 296</b>	<b>1 008 399</b>
1403.11	Wasserreservoirs Wasser im Berggebiet	7	0	1	6	0	6
1403.12	Abwasserpumpwerke	1	0	0	1	0	1
1403.13	Grüngutsammelplatz	1	0	0	1	0	1
1403.20	Tiefbauten, Abwasserbeseitigung	184 659	263 160	0	447 819	9 058	438 761
1404.10	Hochbauten, Wasserversorgung	99 184	58 599	0	157 783	3 238	154 545
1407.13	Anlagen im Bau, Tiefbauten	149 356	129 383	185 794	92 945	0	92 945
1407.14	Anlagen im Bau, Hochbauten (Behälterbeschichtung Reservoir Egg)	78 370	0	78 370	0	0	0
1407.17	Anlagen im Bau, übrige Sachanlagen (GEP)	303 506	18 634	0	322 140	0	322 140
	<b>Total</b>	<b>7 239 693</b>	<b>2 405 164</b>	<b>1 276 585</b>	<b>8 368 272</b>	<b>342 893</b>	<b>8 025 379</b>

## Finanzkennzahlen

### Hinweis

Die Finanzkennzahlen 2016 basieren auf der Rechnungslegung nach HRM1.  
Die Finanzkennzahlen 2017–2020 wurden auf der Grundlage von HRM2 ermittelt.  
Ein direkter Vergleich aller Kennzahlen ist nicht aussagekräftig.

### Selbstfinanzierungsgrad

2016	2017	2018	2019	2020
127%	472%	99%	70%	141%

**Aussage** Anteil der Nettoinvestitionen, welcher aus eigenen Mitteln finanziert werden kann.

**Richtwerte**

> 100%	mittel-/langfristig anzustreben
70% – 100%	volkswirtschaftlich verantwortbar
< 70%	grosse Neuverschuldung

Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

**Erläuterung** Die Neuinvestitionen können vollumfänglich durch selbsterwirtschaftete Mittel finanziert werden. Es können Schulden abgebaut werden.

### Selbstfinanzierungsanteil

2016	2017	2018	2019	2020
13%	21%	17%	16%	23%

**Aussage** Er zeigt auf, welcher Anteil des Finanzertrages für die Finanzierung von neuen Investitionen eingesetzt worden ist.

**Richtwerte**

> 20%	gut
10% – 20%	mittel
< 10%	schlecht

Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

**Erläuterung** Der Selbstfinanzierungsanteil kann als gut bis sehr gut bezeichnet werden.

### Bilanzsituation

2016	2017	2018	2019	2020
15%	56%	82%	97%	137%

**Aussage** Sie zeigt auf, wie viele Prozente das Eigenkapital im Vergleich zur Steuerkraft ausmacht. Das Eigenkapital ist die Reserve um zukünftige Aufwandüberschüsse zu decken.

**Richtwerte**

> 50%	hohes Eigenkapital
20% – 50%	ausreichend (ideal)
< 20%	knappes Eigenkapital

**Erläuterung** Der markante Anstieg seit 2017 basiert einerseits auf der neuen Definition bzw. Berechnung vom Eigenkapital nach HRM2 und andererseits auf den positiven Rechnungsab-schlüssen 2017 – 2020.

## Anhang zur Jahresrechnung 2020

### Steuerkraft pro Einwohnerin und Einwohner

2016	2017	2018	2019	2020
CHF 1759	CHF 1730	CHF 1624	CHF 1730	CHF 1690

Aussage Lokales Ressourcenpotenzial

Richtwerte Orientierung am jeweiligen kantonalen Mittelwert

Erläuterung Die Steuerkraft pro Einwohner liegt weit unter dem kantonalen Mittelwert von CHF 2202 (Stand 2019).

### Nettoschuld (-)/ Nettovermögen (+) pro Einwohnerin und Einwohner

2016	2017	2018	2019	2020
- CHF 417	+ CHF 2	+ CHF 37	- CHF 79	+ CHF 116

Aussage Die Nettoschuld dient als Gradmesser für die Verschuldung.

Richtwerte  
< CHF 1 000 kleine Verschuldung  
CHF 1000 – 3 000 mittlere Verschuldung  
CHF 3000 – 5 000 grosse Verschuldung  
> CHF 5 000 kaum tragbare Verschuldung

Erläuterung Es liegt wieder ein Nettovermögen vor.

### Investitionsanteil

2016	2017	2018	2019	2020
16%	15%	21%	27%	24%

Aussage Aktivität im Bereich der Investitionen

Richtwerte  
> 30% sehr starke Investitionstätigkeit  
20% – 30% starke Investitionstätigkeit  
10% – 20% mittlere Investitionstätigkeit  
< 10% schwache Investitionstätigkeit

Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

Erläuterung Die Investitionstätigkeit ist weiterhin hoch, hat jedoch im Vergleich zum Vorjahr etwas abgenommen.